
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 
 

 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DETERMINAZIONE N.36 DEL 24/05/2023 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CIMITERO DI CASE NUOVE (CIG 

88992071F0 - CUP I85F21002530001) – APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE 
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
CIG: 90309618C5 - CUP: D27H21008670009 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. Srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
-  Deliberazione del 28/07/2009, n. 82, con la quale il Consiglio Comunale ha dato indirizzo per 

l’affidamento a SPeS S.r.l. di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi 
di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs 267/2000 (TUEL); 

-  Deliberazione di Consiglio Comunale del 31/08/2009, n. 71 che ha stabilito di affidare a SPeS S.r.l. la 
gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Case Nuove, Maddalena e Coarezza) e di 
tutti i servizi ad essi connessi; 

-  Contratto di servizio in data 28/12/2018, rep. n. 7705 di rinnovo per l’affidamento in concessione della 
gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 
VISTA la Determinazione del 19 giugno 2020, n. 54 ad oggetto: «Incarico professionale per lo svolgimento di 
prestazioni tecniche relative alla manutenzione straordinaria del cimitero di Case Nuove a Somma Lombardo  
CIG: ZF82D56203»; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del 10/12/2021, n. 1502 ad oggetto: «Manutenzione straordinaria del 
cimitero di Case Nuove. Presa d'atto del progetto esecutivo e atto di impegno spesa in favore di Somma 
Patrimonio e Servizi»; 
 
VISTA la Determinazione del 29/03/2022, n. 19 ad oggetto: «Manutenzione straordinaria cimitero di Case 
Nuove. Affidamento lavori  CIG: 90309618C5 - CUP: D27H21008670009»; 
 
VISTA la Determinazione del 20/12/2022, n. 66 ad oggetto: «Manutenzione straordinaria del cimitero di 
Case Nuove. Approvazione 1° Stato Avanzamento Lavori  CIG: 90309618C5 - CUP: D27H21008670009»; 
 
CONSIDERATO che con i sopraccitati atti le opere in oggetto sono state affidate all’A.T.I. Casalucci S.r.l. di 
Somma Lombardo (VA) - Consolida S.r.l. di Busto Arsizio (VA), come da contratto d’appalto del 31/05/2022, 
n. 398 di rep. del 07/06/2022; 
 
VISTI i seguenti atti:  
- Determinazione del 18/01/2022 n. 2, con cui venivano nominati i soggetti interni a SPeS S.r.l. quali Rup, la 

Sig.ra Sonia Bellinzoni e supporto tecnico al Rup, Geom. Alessandro Vernocchi, per i lavori in premessa; 
- Determinazione del 15/03/2023 n. 12, di affidamento incarico di lavoro autonomo occasionale al Geom. 

Fabio Bianchi;  
 
VISTI i verbali redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Banda con studio in Busto Arsizio (VA) e più 
precisamente:  
- Processo verbale di Consegna Lavori da cui risulta che i lavori sono iniziati il 13/06/2022 e che gli stessi 

dovevano essere completati entro il 11/08/2022 (60 gg);  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 
 

 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

- Processo verbale di Sospensione Lavori da cui risulta che i lavori sono stati sospesi in data 25/07/2022; 
- Processo verbale di Ripresa Lavori da cui risulta che i lavori sono stati ripresi il 31/03/2023 con nuovo 

termine fine lavori fissato entro il 17/04/2023 (248 gg di sospensione); 
- Processo verbale di Ultimazione Lavori da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 

17/04/2023, rispettando il tempo utile fissato; 
 
VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti in data 22/05/2023 dal 
Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Banda con studio in Busto Arsizio (VA), dal quale risulta che l’ATI tra le ditte 
Casalucci S.r.l. e Consolida S.r.l.:  
- ha svolto i lavori in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo che quantitativo in quanto sono stati 

applicati gli importi convenuti e risultano regolari i conteggi effettuati 
- non ha presentato riserve  
- vanta il credito di Euro 13.956,75 oltre IVA 22%; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, 
redatti dal D.L. Ing. Andrea Banda con studio in Busto Arsizio (VA) in data 22/05/2022 e allegati al 
presente atto. 

 
2. Di provvedere alla liquidazione a titolo di saldo alla ditta Casalucci S.r.l. di Somma Lombardo (VA) in 

qualità di capogruppo dell’ATI con la ditta Consolida S.r.l. per la somma di Euro 13.956,75 oltre I.V.A. 
22% = Euro 17.027,24, in base alle modalità previste dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016. 

 
3. Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione sopra citato è a carattere provvisorio e diventerà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - comma II del codice 
Civile, secondo quanto previsto dall'art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

 
     Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 
F.to Digitalmente 

 

 

 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

